ESTADO DO ACRE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a OUTUBRO 2023Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso ll)

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/ 2023

RECEITAS REALIZADAS (a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuicées de Melhoria
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigcoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(IV = [I-(lI+1I)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (I1X)

Alienacgéao de Bens

9.127.245.725,71
2.377.147.959,87
1.576.648.872,15
116.516.894,81
10.433.586,12
568.519.400,39
105.029.206,40
100.000,00
69.367.985,28
65.015.105,28
4.352.880,00
6.476.248.548,38
4.745.356.406,19
806.589,07
1.049.460.782,64
680.624.770,48
204.381.232,18
0,00
204.381.232,18
9.062.230.620,43
659.132.808,57
928.081,25
540.794.035,49
245.210.999,10
1.000,00
4.063.407,00

7.369.758.257,47
2.016.974.483,09
1.339.784.891,84
109.005.166,46
10.559.330,89
472.202.539,86
85.422.554,04
53.506,88
134.586.210,53
131.793.547,28
2.792.663,25
5.024.945.127,58
3.708.442.354,19
586.453,06
871.719.175,79
444.197.144,54
193.198.929,39
0,00
193.198.929,39
7.237.964.710,19
492.172.128,01
12.110.360,59
98.396.242,30
17.500.000,00
219.017,50
482.010,67
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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso ll)

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2023Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

Até o Bimestre/ 2023

RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO
ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X) 0,00 0,00
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (XI) 0,00 0,00
Outras Alienagdes de Bens 4.063.407,00 482.010,67

Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(XII=[VII-(VII+IX+X+XI+XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI)=(IV+V+XII1+XIV)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIll)

291.518.629,39

258.181.099,39

33.337.530,00

0,00
0,00
0,00

295.582.036,39

0,00
0,00

10.016.945.465,39

9.357.812.656,82

66.847.364,16

24.471.181,16

42.376.183,00

13.347.849,97

0,00

13.347.849,97

80.677.224,80

0,00
0,00

7.810.814.063,00

7.318.641.934,99

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/ 2023

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS (a)

RESTOSA
PAGAR
PROCESSADOS
PAGOS (b)

RESTOS A PAGAR NAO

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(XVIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais

Demais Despesas Correntes

8.714.211.903,69
4.693.415.446,38
224.350.967,26
3.796.445.490,05
511.487.232,08
3.284.958.257,97

7.035.652.796,97
3.894.111.755,72
154.997.822,98
2.986.543.218,27
452.585.866,66
2.533.957.351,61

6.542.964.057,64
3.834.471.900,93
154.997.822,98
2.553.494.333,73
452.585.866,66
2.100.908.467,07

6.374.803.776,02
3.831.291.071,69
154.997.822,98
2.388.514.881,35
452.585.866,66
1.935.929.014,69

67.899.587,99
625.573,05
0,00
67.274.014,94
0,00
67.274.014,94

PROCESSADOS
LIQUIDADOS PAGOS
(c)
96.146.363,56 93.984.978,27
926.776,10 926.776,10
0,00 0,00

95.219.587,46
0,00
95.219.587,46

93.058.202,17
0,00
93.058.202,17
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Até o Bimestre/ 2023

) DOTACAO RESTOSA RESTOS A PAGAR NAO
DAL D HALLS ATUALIZADA | DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAR PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS (a) |PROCESSADOS PAGOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS (©)

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXC. FR RPPS)(XX) =
(XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FR RPPS)(XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FR RPPS) (XX
)]
DESPESAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséao de Empréstimos e Finan.(XXIV)
Aquis. de Titulo de Capital ja Integraliza
do(XXV)
Aquisi¢ao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizag&o da Divida (XXVII)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXVII
1) = [XXIHI-(XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XXX)
DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XX
XI)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII
I+ XXIX + XXX)
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXC. FR RPPS)(XXXIIl) = (X
X+ XXVII + XXIX)

8.489.860.936,43

657.082.477,45
0,00

1.392.189.743,99
1.054.161.075,31
9.463.648,06
0,00

0,00

0,00
9.463.648,06
328.565.020,62
1.063.624.723,37

7.751.297,85

12.950.832,71

0,00

10.231.270.267,81

9.561.236.957,65

6.880.654.973,99

538.098.827,84
0,00

639.434.888,75
400.351.247,87
6.636.972,39
0,00

0,00

0,00
6.636.972,39
232.446.668,49
406.988.220,26

0,00

11.557.690,94

0,00

7.837.299.713,03

7.287.643.194,25

6.387.966.234,66

524.247.229,06
0,00

450.728.926,30
211.657.804,38
6.636.972,39
0,00

0,00

0,00
6.636.972,39
232.434.149,53
218.294.776,77

0,00

1.948.913,86

0,00

7.132.457.154,35

6.606.261.011,43

6.219.805.953,04

524.243.553,13
0,00

423.311.106,50
184.242.936,92
6.636.972,39
0,00

0,00

0,00
6.636.972,39
232.431.197,19
190.879.909,31

0,00

1.848.287,39

0,00

6.936.777.702,87

6.410.685.862,35

67.899.587,99

0,00
0,00

54.869.727,43
54.869.727,43
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
54.869.727,43

0,00

0,00

0,00

122.769.315,42

122.769.315,42

96.146.363,56

1.255.115,90
0,00

70.947.904,71
70.947.904,71
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
70.947.904,71

0,00

1.240.816,64

0,00

169.590.200,81

167.094.268,27

93.984.978,27

1.255.115,90
0,00

68.283.537,00
68.283.537,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
68.283.537,00

0,00

1.240.816,64

0,00

164.764.447,81

162.268.515,27

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS)- Acima da Linha (XXX
IV) = [XVla - (XXXIla + XXXIIb + XXXIIc)]

586.502.596,90
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] ESTADO DO ACRE ,
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2023Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS)- Acima da Linha (XXX
V)=[XVlla - (XXXllla + XXXlllb + XXXlllc)]

622.918.241,95

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para

o exercicio de referéncia

587.009.000,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/ 2023

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Var. Monetarias Ativos (Exceto R
PPS)(XXXVI)

Juros, Encargos e Var. Monetarias Passivos (Exceto
RPPS)(XXXVII)

85.958.233,84

154.997.822,98

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXX
VL) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)

553.878.652,81

ABAIXO DALINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2022
(@)

Até o 5° bimestre

(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)
DEDUCOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vi
nculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

3.762.743.200,57 3.480.164.409,22

1.257.421.600,37 1.671.946.327,62
1.257.421.600,37 1.671.946.327,62
1.306.298.774,85 1.737.225.842,67
-38.694.485,52 -46.346.234,49
-10.182.688,96 -18.933.280,56
0,00 0,00

2.505.321.600,20 1.808.218.081,60
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ESTADO DO ACRE

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

ORCAMENTOS FISCAL E DASEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a OUTUBRO 2023Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00

Até o Bimestre/ 2023

) DOTAGAO RESTOSA RESTOS A PAGAR NAO
DAL D HALLS ATUALIZADA | DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAR PROCESSADOS
EMPENHADAS | LIQUIDADAS PAGAS (a) |PROCESSADOS PAGOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS (©)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)- Abaixo da Linha (XLI 697.103.518,60
Il) = (XLlla - XLIIb)
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para
o exercicio de referéncia

603.167.000,00

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/ 2023

VARIACAO DO SALDO DE RPP = (XLIV) = (XLla - XLIb)

RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES
(XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC
(XLVII)

VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGACOES INTEGRANTE
SDADC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLIX)

7.651.748,97
0,00

-48.972.367,80
0,00

0,00

0,00

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)AJUST-Abaixo Linha (L)
S[XLHIH+(XLIV-XLV+XLVI+=XLVIXLVIH)#-(XLIX)]

655.782.899,77

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L
1)=(L)-(XXXVI - XXXVII)

724.822.488,91

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicio Anteriores -
RPPS

456.079.044,67
0,00

Data e hora da Emissdo:29/11/23 11:06
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DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
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JANEIRO a OUTUBRO 2023Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R$ 1,00

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e
Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

456.079.044,67

0,00

FONTE: Sistema de Administragdo Orgamentaria, Financeirae Contabil,Unidade Responsavel: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA: NOTA 1: No quadro "DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4° DA LC 156/16", as colunas "INSCRITAS EM RESTOS APAGAR NAO PROCESSADOS - Até o
Bimestre/2020" e "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2021" s6 devem receber valor no ultimo bimestre.

GLADSON Assinado de forma JOSE AMARISIO S_SSjnéido dJe(;’cS)lrEma
digital por GLADSON igital por
DE LIMA DELIVA FREITAS DE AMARISIO FREITAS DE
. CAMELI:43461107204 SOUZA:508222 SOUZA:50822225204
CAMELI:4346 Dados: 2023.11.30 25204 Dados: 2023.11.30
1107204 11:35:34-05'00° 11:38:46 -05'00"
Gladson de Lima Cameli José Amarisio Freitas de Souza
Governador do Estado do Acre Secretario de Estado da Fazenda

Decreto n° 4.059-P/2023

MAYARA Assinado de forma
digital por MAYARA
CRISTINE CRISTINE BANDEIRA
BANDEIRA DE pe
. LIMA:75159660259
LIMA751 596 Dados: 2023.12.04
60259 09:58:41 -05'00'
Mayara Cristine Bandeira de Lima
Controladora Geral do Estado
Decreto n° 3.685-P/2023

EDUARDO Assinado de forma
digital
ALVES MAIA  vesmn - 100

NETO:7839406 NETO:78394066291
Dados: 2023.11.30

6291 11:12:19-05'00'
Eduardo Alves Maia Neto
Diretor de Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. n° 189-P CRC AC-001706/0-5
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